
Rodný dům Karla Havlíčka Borovského č.p. 163 

Havlíčkova Borová, 30. října 2021 

Vznik pamětní mince 

200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského 

Jaroslav Moravec 



Právní úprava 

zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance 

2 



Právní úprava 

zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí 

3 



Plán emise pamětních mincí 2021-2025 

• již 12. emisní období (pětiletá období od roku 1966) 

• 2018 zahájen širší výběr témat na pamětní mince 

• 2019 rozhodnutím bankovní rady ČNB schválen plán emise pamětních a obchodních 

mincí a bankovek na léta 2021-2025 

4 



Pořízení uměleckých návrhů 

Vypsání ceny (anonymní „soutěž“) na umělecký návrh 

• vypsání v září 2020, uzávěrka 16. října 2020 

5 



Pořízení uměleckých návrhů 

Vypsání ceny (anonymní „soutěž“) na umělecký návrh 

• účast 17 výtvarníků 
 

• předložili 27 podání, představujících 55 sádrových modelů 
 

• 19. listopadu 2020 vyhodnocení Komisí pro posuzování návrhů na české peníze 

(poradcem Prof. PhDr. Pavel Janoušek, DSc., Ústav pro českou literaturu Akademie 

věd České republiky) 
 

• 1.kolo – vyřazeno 15 podání 

• 2.kolo – postoupilo 12 podání, 3 základní odměny a 4 zvýšené odměny 

• 3.kolo – postoupilo 5 podání, I., II., III. cena a 2 mimořádné odměny 

6 



Hodnocení návrhů 

Komise pro posuzování návrhů na české peníze 

(výkonní výtvarní umělci, pedagogové uměleckých škol, znalci historie umění, 

numismatiky, paleografie, heraldiky, sfragistiky, zástupce emitenta a mincovny) 

7 



2. kolo – odměněné návrhy 

zvýšená odměna 

č. 7, zn. FUNKY 

Matěj Funk 

8 

zvýšená odměna 

č. 11, zn. ESPRESSO 

Aneta Masná 

zvýšená odměna 

č. 19, zn. 

POZNÁMKA 

NA.PAPÍRU 

Adam Alva Fejfar 

zvýšená odměna 

č. 24, zn. SVĚTLO 

akademický sochař 

Michal Vitanovský 



3. kolo – oceněné návrhy 

I. cena 

č. 27, zn. BÁSNÍK A NOVINÁŘ 

akademický sochař Zbyněk Fojtů 
9 



Autor 

akademický sochař Zbyněk Fojtů 
10 



3. kolo – oceněné návrhy 

II. cena 

č. 1, zn. JÓDLUNG 

MgA. Josef Oplištil 
11 



3. kolo – oceněné návrhy 

III. cena 

č. 26, zn. BOROVÁ 

akademický sochař Zbyněk Fojtů 
12 



3. kolo – odměněné návrhy 

mimořádná odměna 

č. 18, zn. DAGEROTIPIE 

Adam Alva Fejfar 
13 



3. kolo – odměněné návrhy 

mimořádná odměna 

č. 23, zn. LETOPOČET 

akademický sochař Michal Vitanovský 
14 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
15 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
16 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
17 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
18 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
19 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
20 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
21 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
22 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Použité motivy 

Státní symbolika 

- rakouský orel 

- český lev 

- český lev, moravská 

 a slezská orlice 

 

Portrét KHB 

- levý profil 

- pravý profil 

- Tříčtvrtka 

- en face 

- celá postava 
23 

Dílo (titulní listy, texty) a citáty 

 

Architektura 

(Německý Brod, Brixen) 

 

Konfinace-exil 

 

Ostatní 

- spisovatelství (kniha, brk, pero) 

- slovanství (lipový list) 

- mučednictví (trnová koruna) 

9 

5 

2 

2 

32 

14 

8 

7 

0 

3 

17 

2 

11 

12 

4 

4 

4 



Schválení k realizaci 

• výběr soutěžních návrhů pro realizaci je kompetencí bankovní rady ČNB 

• výběr probíhá z oceněných návrhů 

• 10. prosince 2020 potvrzení realizace mince KHB bankovní radou 

podle návrhu Zbyňka Fojtů, který získal I. cenu 

24 



Realizace 

Česká mincovna, a.s., Jablonec nad Nisou 
25 



Realizace 

výroba silikonkaučukové formy ze sádrového modelu 
26 



Realizace 

výroba pryskyřicového odlitku ze silikonkaučukové formy 
27 



Realizace 

redukování (automatický redukční stroj Bema) 
28 



Realizace 

snímací agregát, redukovaný pryskyřicový odlitek 
29 



Realizace 

rycí agregát, frézování redukovaného obrazce do kovového válce 
30 



Realizace 

rozmnožování ocelových nástrojů od redukce po razidlo mechanickým otiskem  
31 



Realizace 

obrábění razidel do konečné geometrie 
32 



Realizace  

povrchové úpravy razidel (matování, leštění) 
33 



Realizace  

povrchové úpravy razidel (příprava pro matování reliéfu) 
34 



Realizace  

povrchové úpravy razidel (leštění) 
35 



Realizace  

povrchové úpravy razidel (leštění) 
36 



Realizace  

ražba na lisu Gräbener 
37 



Realizace  

čištění razidel 
38 



Realizace  

ražba (horní razidlo před zdvihem) 
39 



Realizace  

ražba (horní razidlo při zdvihu otiskuje spolu s dolním razidlem obrazec mince do střížku)  
40 



Realizace  

kontrola vyražené mince 
41 



Realizace  

vyražené mince ve špičkové kvalitě 
42 



Realizace  

vyražené mince ve špičkové kvalitě 
43 



Realizace  

lisování nápisu na hraně 
44 



Realizace  

lisování nápisu na hraně 
45 



Úřední příprava emise 

legislativní příprava vydání vyhlášky ve Sbírce zákonů 
46 



Emise 

200 Kč 200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského 

emise 27. října 2021 - stříbrná slitina (Ag 925/Cu 75), 31 mm, 13 g 

běžná kvalita (standard), hrana vroubkovaná, 5 600 kusů 
47 



Emise 

200 Kč 200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského 

emise 27. října 2021 - stříbrná slitina (Ag 925/Cu 75), 31 mm, 13 g 

špičková kvalita (proof), hrana hladká s vlysem, 10 900 kusů 
48 



KHB na našich platidlech 

mince není prvním zobrazením KHB na našich platidlech - státovka 20 Kčs b.l. (1945) 

součást tzv. Londýnské emise, objednané čs. exilovou vládou pro poválečnou potřebu 

(nemá letopočet, nebyl znám rok konce války a budoucího použití) 
49 



KHB na našich platidlech 

117 x 67 mm – autor Hugo Fleury, rytina J. A. C. Harrison – tisk Waterlow & Sons, Londýn 

podpis Dr. Ladislav Karel Feierabend – platnost od 1. listopadu 1945 do 31. května 1953 

50 



KHB na našich platidlech 

na rubu původní zkratka koruny československé z let 1919-1938 Kč, ačkoliv byla vydána již jako Kčs 

51 



KHB na našich platidlech 

uvažovalo se o přetisku, proveden i zkušebně, ale k jeho realizaci nakonec nedošlo 

52 



Jaroslav Moravec 

vrchní expert peněžního oběhu ČNB 

KONEC 
 

Děkuji za pozornost 

53 


